Министру природных ресурсов и экологии

Российской Федерации

А. А. Козлову

[о применении Инструкции по проектированию, эксплуатации и

рекультивации полигонов для ТКО]

Уважаемый Александр Александрович!

В соответствии с п. 8 Указа Президента РФ от 23 мая 1996 г. № 763 «О порядке

опубликования и вступления в силу актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и нормативных правовых актов федеральных

органов исполнительной власти» нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие

межведомственный характер (далее именуются – нормативные правовые акты

федеральных органов исполнительной власти), прошедшие государственную

регистрацию в Министерстве юстиции Российской Федерации, подлежат обязательному

официальному опубликованию, кроме актов или отдельных их положений, содержащих

сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального

характера

Согласно п. 9 данного Указа нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти подлежат официальному опубликованию в газете «Российские

вести» в течение десяти дней после дня их регистрации, а также в Бюллетене

нормативных актов федеральных органов исполнительной власти издательства

«Юридическая литература» Администрации Президента Российской Федерации.

В соответствии с п. 10 данного Указа Президента Российской Федерации

нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, кроме актов и

отдельных их положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну,

или сведения конфиденциального характера, не прошедшие государственную

регистрацию, а также зарегистрированные, но не опубликованные в установленном

порядке, не влекут правовых последствий, как не вступившие в силу, и не могут служить

основанием для регулирования соответствующих правоотношений, применения санкций

к гражданам, должностным лицам и организациям за невыполнение содержащихся в них

предписаний. На указанные акты нельзя ссылаться при разрешении споров.

Необходимо отметить, что Инструкция по проектированию, эксплуатации и

рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов (утв. Минстроем России 2 ноября

1996 г.) не была опубликована и зарегистрирована в установленном порядке.

С учетом изложенного, прошу разъяснить, является ли Инструкция по

проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов

(утв. Минстроем России 2 ноября 1996 г.) обязательной в целях применения санкций к

гражданам, должностным лицам и организациям за невыполнение содержащихся в ней

положений?

С уважением,

Президент, к.ю.н.,
член Общественно-экспертного Совета Комитета
ГД ФС РФ по природным ресурсам, собственности
и земельным отношениям, экспертного Совета Комитета
ГД ФС РФ по экологии и охране окружающей среды                                                Б.В. Кокотов